PAGE

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШРАМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

156 сессии
от 07.07.2025 года № 264
с. Шрамовка
О проекте решения Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области»

В связи с изменениями федерального законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Воронежской области от 11.06.2025 № 83-ОЗ «О некоторых вопросах организации местного самоуправления в Воронежской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Воронежской области», руководствуясь статьей 43 Устава Шрамовского сельского поселения, Совет народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области».

3. Создать комиссию по подготовке изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения, утвердив ее персональный состав: Копылова А.В., Огуля А.П., Касьянов Ю.В.
4. Установить, что поправки по проекту изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области, соответствующие действующему законодательству, с точным изложением в письменной форме предлагаемой редакции соответствующих статей и пунктов жители поселения направляют до 05 августа 2025 года в Совет народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области по адресу: Россошанский район,с. Шрамовка, ул. Советская, 4, тел. 71-3-85.
5. Поручить комиссии по подготовке проекта изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения учесть все замечания и предложения по доработке проекта изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения, рассмотреть с приглашением лиц, направивших предложения на своем заседании и внести вопрос о внесении изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения на очередную сессию Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.

6. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области на 05 августа 2025 г. в 14-00 часов в зале заседаний администрации Шрамовского сельского поселения.
7. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению решения Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения «О проекте изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения», утвердив её персональный состав:

1) Копылова Алена Владимировна – глава Шрамовского сельского поселения;

2) Огуля Александр Петрович – заместитель председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения;

3) Касьянов Юрий Викторович – депутат Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения.

8. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Шрамовского сельского поселения.
	Глава Шрамовского сельского  поселения

	А.В.Копылова

Приложение

к решению сессии Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

от 07.07.2025 года № 264
ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШРАМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

__ сессии

от _____ г. № __

с. Шрамовка
О внесении изменений и дополнений в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Воронежской области от 11.06.2025 № 83-ОЗ «О некоторых вопросах организации местного самоуправления в Воронежской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Воронежской области» и в целях приведения Устава Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3.Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» после его государственной регистрации.

4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

	Глава Шрамовского сельского поселения

	А.В.Копылова

Приложение

к решению сессии Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области от ___ года № __

Изменения и дополнения в Устав Шрамовского сельского поселения

Россошанского муниципального района

Воронежской области

1. Пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«2. Глава Шрамовского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Глава Шрамовского сельского поселения возглавляет администрацию Шрамовского сельского поселения.».

2. Пункт 5 -7 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«5. Организацию деятельности Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения осуществляет председатель Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения, избираемый депутатами Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения из своего состава открытым голосованием.

6. По представлению председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения депутатами Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения из своего состава открытым голосованием избирается заместитель председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения.

7. В случае временного отсутствия председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения (отпуск, командировка болезнь и др.), его полномочия по организации деятельности Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения исполняет заместитель председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения.»

3. В абзаце 1 статьи 29 слово «главы» заменить словами «председателя Совета народных депутатов».

4. В абзаце 2 статьи 29 слова «Глава Шрамовского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения».

5. В пункте 1 статьи 30 слова «глава Шрамовского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета народных депутатов» заменить словами «председатель Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения».

6. Пункт 5 статьи 30 исключить.

7. По тексту пункта 2 статьи 33 слова «главе Шрамовского сельского поселения», а также «главы Шрамовского сельского поселения» исключить.

8. Пункт 7 статьи 33 исключить.

9. Статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Глава Шрамовского сельского поселения.

1. Глава Шрамовского сельского поселения является высшим должностным лицом Шрамовского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Шрамовского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

3. Глава Шрамовского сельского поселения возглавляет администрацию Шрамовского сельского поселения.

4. Срок полномочий главы Шрамовского сельского поселения составляет 5 лет.

5. Полномочия главы Шрамовского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность в торжественной обстановке и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Шрамовского сельского поселения.

6. Кандидатом на должность главы Шрамовского сельского поселения может быть гражданин, который на день представления Совету народных депутатов Шрамовского сельского поселения кандидатов на должность главы Шрамовского сельского поселения не имеет в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.

7. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Шрамовского сельского поселения устанавливается Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения, а другая половина – главой Россошанского муниципального района Воронежской области.

8. Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой Шрамовского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения. В условиях конкурса учитываются устанавливаемые Законом Воронежской области требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой Шрамовского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Шрамовского сельского поселения.

9. Совету народных депутатов Шрамовского сельского поселения для проведения голосования по избранию главы Шрамовского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

10. Глава Шрамовского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

11. Глава Шрамовского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов Шрамовского сельского поселения.

12. Глава Шрамовского сельского поселения представляет Совету народных депутатов Шрамовского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации Шрамовского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения.

13. Глава Шрамовского сельского поселения замещает муниципальную должность Шрамовского сельского поселения.

14. В случае, если глава Шрамовского сельского поселения не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет ведущий специалист администрации Шрамовского сельского поселения.

15. В случае досрочного прекращения полномочий главы Шрамовского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности в соответствии с требованиями Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Губернатором Воронежской области назначается временно исполняющий полномочия главы Шрамовского сельского поселения.

16. Временно исполняющий полномочия главы Шрамовского сельского поселения назначается на срок до дня избрания главы Шрамовского сельского поселения в порядке, предусмотренном настоящим Уставом и вступления его в должность.

17. Временно исполняющий полномочия главы Шрамовского сельского поселения обладает правами и обязанностями главы Шрамовского сельского поселения. Правовым актом Губернатора Воронежской области о назначении временно исполняющего полномочия главы Шрамовского сельского поселения объем полномочий временно исполняющего полномочия главы Шрамовского сельского поселения может быть ограничен.

18. На временно исполняющего полномочия главы Шрамовского сельского поселения, назначаемого Губернатором Воронежской области, распространяются обязанности, ограничения и запреты, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для главы муниципального образования в целях противодействия коррупции.

19. Временно исполняющий полномочия главы Шрамовского сельского поселения, назначаемый Губернатором Воронежской области, представляет в порядке, установленном для главы муниципального образования, сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течении 15 дней со дня назначения. При этом представляются сведения о доходах, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году назначения, и сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на день назначения.

20. Нарушение требований, установленных пунктами 18, 19 настоящей статьи, является основанием для досрочного прекращения полномочий главы Шрамовского сельского поселения, назначаемого Губернатором Воронежской области.

21. Полномочия главы Шрамовского сельского поселения прекращаются досрочно в случаях:

1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

9) приобретение статуса иностранного агента;

10) утрата доверия Президента Российской Федерации;

11) удаление в отставку;

12) отрешение от должности;

13) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

14) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

15) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;

16) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.

17) иные случаи, установленные Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.».

10. Статью 35 изложить в следующей редакции:

«35. Полномочия главы Шрамовского сельского поселения.

1. В исключительной компетенции главы Шрамовского сельского поселения находятся:

1) представительство Шрамовского сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим уставом, нормативных правовых актов, принятых Советом народных депутатов Шрамовского сельского поселения;

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;

4) право требования созыва внеочередного заседания Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения.

2. Глава Шрамовского сельского поселения обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Шрамовского сельского поселения федеральными законами и законами Воронежской области.

3. Иные полномочия главы Шрамовского сельского поселения определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Воронежской области, Уставом Воронежской области и настоящим Уставом.».

11. Пункт 4 статьи 36 исключить.

12. Пункт 1 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания:

«Председатель Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения, подписывает решения Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения.».

13. Пункт 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«5. Глава Шрамовского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета народных депутатов Шрамовского сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом, а также издает постановления администрации Шрамовского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области, и распоряжения администрации Шрамовского сельского поселения по вопросам организации работы администрации».